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Corona koster på levealderen – men ikke i Danmark
Pandemien har de seneste to år medført sto-
re fald i den forventede levealder. Det gæl-
der både i Europa og i resten af verden – men 
ikke i Danmark, de øvrige nordiske lande og 
Schweiz, viser ny undersøgelse fra Syddansk 
Universitet støttet af ROCKWOOL Fonden.

Corona har de seneste to år kostet mange menneskeliv, 
men der er store forskelle – både når man ser over tid 
og de europæiske lande imellem. Danmark er ét land ud 
af en håndfuld, hvor dødeligheden har ændret sig meget 
lidt, og hvor der således ikke har været større udsving i 
den forventede levealder i de seneste to år, som det også 
fremgår af figur 1. Tidlig indgriben kombineret med et 

Figur 1. Forandringer i forventet levealder 2019-20 og 2020-21 i udvalgte lande.
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stærkt sundhedssystem kan være medvirkende forklarin-
ger på, hvorfor Danmark ikke har oplevet et fald i den 
forventede levetid.

Det udramatiske danske billede finder man bestemt 
ikke alle vegne. I en række lande i Europa samt i USA 
og Chile faldt den forventede levealder i 2020 så vold-
somt, at adskillige års fremskridt på dette område med 
ét slag blev slået tilbage. Det viser en ny undersøgelse, 
der er gennemført under ledelse af forskere fra bl.a. 
Syddansk Universitet støttet af ROCKWOOL Fonden.

Forskel på dødelighed størst i år 2

I 2021, som var pandemiens andet år, var forskellen på 
dødeligheden landene imellem større end året før. Mens 
12 lande oplevede, at den forventede levealder steg igen 
(især Schweiz, Sverige, Spanien og Belgien), så oplevede 
14 andre lande, at den forblev på – eller faldt yderlige-
re fra – det niveau, den var faldet til. Blandt de hårdest 
ramte var de central- og østeuropæiske lande, hvor dø-
deligheden som følge af corona blev meget højere i 2021 
end i 2020. Der var således tale om en klar forskel på 
dødeligheden i Østeuropa og Vesteuropa i 2021. 

USA havde i det første år af pandemien undersøgelsens 
største fald i den forventede levealder. Det genvandt 
man ikke i 2021, og selv om den forventede levealder 
ikke blev forringet yderligere i væsentligt omfang, så 
forblev USA et af de lande, hvor den forventede leveal-
der faldt mest mellem 2019 og 2021.

Yngre dødsofre i pandemiens andet år

I 2021 ramte pandemiens dødsfald i modsætning til 
året før i højere grad aldersgrupper under 60 år. Det 
var således den højere dødelighed blandt mennesker 
under 60 år, der især bidrog til den faldende forventede 
levealder, mens vaccinerne medførte, at dødeligheden i 
ældre aldersgrupper blev mindre i 2021, sammenlignet 
med det første år af pandemien. Mens dødeligheden 
blandt mennesker over 80 år i for eksempel USA vendte 
tilbage til niveauet før pandemien, betød den stigende 
dødelighed, at den forventede levealder faldt betydeligt 
for aldersgrupperne under 60 år.

Norge og Schweiz skiller sig ud 

På trods af store forskelle oplevede alle lande i under-
søgelsen et fald i forventet levealder. Selv de mindst 
berørte lande, såsom Danmark, Finland og Norge, 
oplevede stagnation eller en langsommere forbedring af 
den forventede levealder. 

Sverige og Schweiz formåede i pandemiens andet år at 
komme tilbage til niveauet for den forventede levealder 
fra før pandemien. Dermed var de sammen med de før-
nævnte nordiske lande de mindst ramte samlet set.

Undersøgelsen er publiceret i tidsskriftet 
Nature Human Behaviour 

og er et resultat af et samarbejde mellem 
forskere ved Interdisciplinary Centre on 
Population Dynamics (CPop) ved Syddansk 
Universitet, Max Planck Institute for 
Demographic Research, Leverhulme Centre 
for Demographic Science (LCDS) ved Oxford 
Universitet, Estonian Institute for Population 
Studies ved Tallin Universitet og økonomisk 
støttet af ROCKWOOL Fonden.

Værd at vide om forventet levealder:

Forventet levealder, også kaldet forventet mid-
dellevetid, er et øjebliksbillede af dødelighe-
den i en befolkning. Begrebet dækker over den 
gennemsnitlige levealder, som et nyfødt barn vil 
opnå, hvis dødeligheden forbliver den samme 
i hele barnets liv. Det er således ikke en forud-
sigelse af, hvor mange år barnet vil leve. Men 
den forventede levealder gør det muligt at sam-
menligne, hvor meget en pandemi påvirker dø-
deligheden i forskellige lande og befolkninger.

https://www.nature.com/articles/s41562-022-01450-3
https://www.nature.com/articles/s41562-022-01450-3


3

Nyt fra ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed. (ISSN 1396-1217) udgives for at informere offentligheden  
om resultaterne af den løbende forskning i enheden. 

Nyhedsbrevet er ikke ophavsretligt beskyttet og må frit citeres eller kopieres med fornøden kildeangivelse.

Du kan se andre udgivelser fra forskningsenheden på: www.rockwoolfonden.dk/forside/forskning

www.rockwoolfonden.dk/forside/forskning

